PROJETO DE LEI Nº 15/2019.

Autoriza o Poder Executivo a outorgar cessão de uso gratuita, a título precário, de veículo à Associação de Amigos SADH – Serviço Assistencial de Desenvolvimento Humano e dá outras providências.

	Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar cessão de uso gratuita, a título precário, do veículo marca VW, modelo Express DRC 4x2, ano 2019/2020, placa FNY9325, Patrimônio nº 22.272, de propriedade do Município, à Associação de Amigos SADH – Serviço Assistencial de Desenvolvimento Humano, entidade sem fins lucrativos, com sede na Estância Turística de Barra Bonita, na Rua Dirce Manfrinato Romanini, nº 171-A, inscrita no CNPJ nº 09.216.633/0001-06.

			Art. 2º As condições da cessão de uso do veículo identificado no artigo anterior serão definidas em termo de cessão de uso a ser firmado entre as partes.

			Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2019.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

OFÍCIO Nº GP. 366/2019.

			  		         Barra Bonita, 13 de agosto de 2019.

Senhor Presidente:

			Estamos submetendo à apreciação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei nº 15/2019, que autoriza o Poder Executivo a outorgar cessão de uso gratuita, a titulo precário, de veículo à Associação de Amigos SADH – Serviço Assistencial de Desenvolvimento Humano e dá outras providências.

O presente projeto de lei autoriza o Município a ceder o uso, a título precário, do veículo marca VW, modelo Express DRC 4x2, ano 2019/2020, placa FNY9325, Patrimônio nº 22.272, de propriedade do Município, à Associação de Amigos SADH – Serviço Assistencial de Desenvolvimento Humano, entidade sem fins lucrativos, com sede na Estância Turística de Barra Bonita, na Rua Dirce Manfrinato Romanini, nº 171-A, inscrita no CNPJ nº 09.216.633/0001-06.

O Município formalizou Convênio com Governo Estadual, por meio do Fundo Estadual de Preservação e Controle de Poluição – FECOP, pelo qual foi adquirido o referido caminhão para coleta seletiva.

Acontece que atualmente a coleta seletiva é realizada pela entidade Associação de Amigos SADH – Serviço Assistencial de Desenvolvimento Humano, que formalizou parceria com o Município, através do Termo de Fomento nº 05/2018.

Considerando o requerimento protocolado pela entidade, cópia anexa, com a cessão de tal veículo, o serviço de coleta seletiva será ampliado, diminuindo, com isso, que tais materiais sejam remetidos ao aterro municipal, aumentando sua vida útil, além de tornar o município cada vez mais sustentável.

			Tendo em vista o seu alto interesse social, solicitamos que o presente projeto de lei seja aprovado na forma proposta.

			Sendo só para o momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar a V.Exª. e aos Nobres Edis nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

 JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
CLAUDECIR PASCHOAL
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA (SP)